Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Bc. Natálie Ferreira de Sousa

Jazyková situace v Angole

Language situation in Angola

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 16. května 2016

[vlastnoruční podpis]

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

[Angola, Afrika, jazyk, portugalština, kolonialismus, etnika, tradice, sociolingvistická situace, domorodé jazyky, výukový jazyk]

Klíčová slova (anglicky):

[Angola, Africa, language, portuguese, colonialism, ethnic group, tradition, sociolinguistic situation, indigenous languages; teaching language]

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stručně představit čtenáři jazykovou situaci v Angole.

Hlavními tématy jsou historicko-sociologický vývoj portugalského jazyka a lokálních jazyků, jejich postavení na tomto zemi a situace portugalštiny v současnosti.

Vybranou tematiku jsem zpracovala pomocí dostupné angolské odborné literatury a článků, které se podobnou tematikou zabývají. K výzkumu mi významně pomohli i moje přímé vazby s Angolou.

Vytvořením této práce se mi podařilo dát dohromady ucelený přehled o jazykové situaci v Angole, který by mohl sloužit čtenářům, kteří chtějí získat představu o tom, jak probíhal vývoj koloniálního jazyka v kolonii souběžně s vývojem lokálních jazyků v konkrétním africkém státě. Podobné vývojové schéma probíhalo ve většině afrických států.

Přínos této práce je především ve vytvoření bakalářské práce s touto tematikou v českém jazyce a s využitím přímých kontaktů v Angole.

Abstract

The objective of this bachelor's thesis is to briefly introduce to reader the language situation in Angola. Main topics are historical-sociological development of portuguese language and local languages, their position in this area and situation of portuguese in the present day.

For this chosen objective I utilized available angolan specialist literature and articles that were occupying similar topic. To explore this theme I took advantage of my direct linkage to Angola.

Creating this thesis I had achieved to make a complete summary of language situation in Angola, which can serve to readers who would like to gain a idea how took place a development of colonial language in colony and in the same time of development of local languages in concrete african country. Similar development scheme took place in majority of african countries.

Contribution of this work is mainly in creating a bachelor thesis about chosen topic in czech language with usage of my direct contacts to Angola.

Obsah

1 Úvod 7
2 Historická situace 8
2.1 Prekoloniální historie 8
2.2 15. století – příchod Portugalců 9
2.3 Brazílie 10
2.4 16. – 18. století 10
2.5 První polovina 19. století 11
2.6 Druhá polovina 19. století 12
2.7 Přelom 19. a 20. století 13
2.8 První polovina 20. století 13
2.9 Dekolonizace 14
2.10 Nezávislost 14
3 Vývoj sociolingvistické situace na území Angoly 16
3.1 Nebantuské africké jazyky 17
3.2 Bantuské kmeny 17
3.3 Portugalský jazyk 18
4 Přehled domorodých jazyků 20
4.1 Přehled domorodých jazyků v Angole 21
4.2 Jazyky, nepatřící do skupiny Bantu 21
4.2.1 Etnolingvistická skupina Kojisan 21
4.2.2 Etnolingvistická skupina Vátwa 21
4.3 Jazyky patřící do skupiny bantuských jazyků 21
4.3.1 Etnolingvistická skupina Cokwe 21
4.3.2 Etnolingvistická skupina Kimbundu 22
4.3.3 Etnolingvistická skupina Kongo 22
4.3.4 Etnolingvistická skupina Ngangela 23
4.3.5 Etnolingvistická skupina Nyaneka – Nkhumbi 23
4.3.6 Etnolingvistická skupina Oshihelelo 24
4.3.7 <i>Etnolingvistická skupina Oshiwambo</i> 24
4.3.8 Etnolingvistická skupina Umbundo 24
4.3.9 Jazyky z oblasti řeky Kuvango 25
5 Postavení portugalštiny před vyhlášením nezávislosti a po vyhlášení nezávislosti 26
5.1 Politika koloniální lingvistiky 26
5.2 Situace po konci kolonialismu 29

6 Vznik angolské varianty portugalštiny..... 32
6.1 Angolanidade 33
6.2 Fenomén Português Vernáculo 34
7 Portugalština jako výukový jazyk 35
8 Výuka domorodých jazyků v Angole 37
9 Portugalština a národní jazyky na území Angoly v praxi 40
9.1 Ukázka „angolských“ slov odvozených z portugalštiny 40
9.2 Ukázka portugalských slov odvozených z domorodých jazyků 42
9.3 Ukázky angolských přísloví přeložených do portugalštiny 43
10 Závěr 44
11 Bibliografie 45

1 Úvod

Angola patří mezi jednu ze zemí s největším ekonomickým potenciálem v Africe. Její zásoby ropy patří hned po Nigérii mezi druhé největší. Kromě ropného bohatství je bohatá i na další nerostné suroviny, jako je železná ruda, diamanty, zemní plyn aj.

I přes hospodářský potenciál této země a jejího velkého bohatství na nerostné suroviny, které má k dispozici v takovém rozsahu pár afrických států, čelí Angola již několik stovek let závažným problémům, se kterými se nevyrovnala dodnes. Prvním velkým problémem tohoto území se stala dlouhá, několikasetletá koloniální historie pod nadvládou Portugalska, která za sebou nechala miliony vyvezených Afričanů do světa, potlačení národní identity a nefunkční ekonomiku. Po konci tohoto období, kdy se stala Angola nezávislým státem, se musela vyrovnat s několika desítkami let občanské války.

S vyhlášením definitivního míru v roce 2002 dochází i ke snahám vytvořit prosperující ekonomiku založenou především na těžbě ropy. S tím souvisí i rostoucí snaha o oživení angolské kultury a budování pozice na mezinárodním trhu.

Stovky let pod koloniální vládou a následná válka o nezávislost přinesly zkázu jak zemi, tak především angolskému lidu. Ten tvoří velké množství různorodých etnik a národů, které měly svou vlastní kulturu, tradice, jazyk a žily v Angole dávno před příchodem Portugalců.

Mnoho etnik již dnes neexistuje nebo splynula s jinými kmeny. Jazyky, které jsou dnes známé, tvoří jen malou část původní skupiny jazyků. Některé zmizely definitivně, jiné se vyskytují pouze omezeně, většinou na venkově.

Hledání řešení, co vlastně s národními jazyky dělat, když oficiálním jazykem je portugalština, stále nezískalo jednotnou podobu a je ve stádiu hledání alternativ. Snahy ale jsou, jak prostřednictvím legislativy, tak i za pomoci pár nadšenců nebo lingvistů. Jedná se ale o fenomén posledních několika let.

Ucelený komplexní průvodce lokálními jazyky v Angole zatím nebyl napsán. Existuje stále se zvyšující množství učebnic, slovníků a příruček, které jsou zaměřené na jednotlivé lokální jazyky, které mají v Angole velký význam.

2 Historická situace

2.1 Prekoloniální historie

Předpokládá se, že území Angoly bylo osídleno již od nejstarší doby. První známky osídlení dnešního území Angoly jsou datované do období středního paleolitu.¹ V této době byli obyvatelé Angoly roztroušeni po celém území. Jejich největší koncentrace byla především u řek nebo v prostředí, kde bylo dostatek zvířat na lov. Střední paleolit je období nezávisle na sobě rozesetých kultur, pro které bylo tradiční kmenové osídlení. Z této doby jsou patrné například skalní malby v Caninguiru nebo Čitondo-hulo.²

Na území Angoly se vyskytovaly různé kultury. Jednou z nich byla Sangolská kultura, jež pocházela ze severní Angoly a kterou lze zařadit do období mladého paleolitu.³ Dalším příkladem je Čitolská kultura, jejíž počátek je datován do období 12 tisíc př. n. l. Pro Čitolskou kulturu bylo typické využívání kamenných nástrojů a výroba keramiky.

Lidská sídla, která přesahovala do Namibie, patřila s největší pravděpodobností předkům dnešních Křováků a Hotentotů. Kolem 3. století před naším letopočtem končí proces bantuské migrace a období stěhování afrického národa. Ve stejné době dochází ve Středomoří ke zhroucení římského impéria. Bantuské kmeny přinesly na toto území vyspělé zemědělství a efektivní chov velkých stád dobytka. (Klíma, 2008, s. 15)


[…]


Vlastní jména

kikongo tchokwe
Álvaro Luvalu
Dom García Ndongola
Dom Sebastião Ndombaxi
João Ezuau Yowanu
María Madiya
Moisés Mose
José Yosefe

Potraviny

nyaneka kikongo tchokwe kimbundo kyjombe umbundo
pão edimpa ombolo
pato pató
cebola sawola
abacate bacate
feijão feja
peixe mbixi
vinho vynyu
acúcar osukali

Instituce

kikongo kimbundu kyjombe
escola sikola kikola
hospital lupitalu jipitalu
classe kalaxi

⁴¹ farma

Ostatní

kikongo tchokwe kimbundu kyjombe umbundo nyaneka
carro ekalu dikalú dikalú
livro divulu elivulu
livros madivulu
casaco nzaka
camisa mbindja mbinza
relógio lolji
messa messa omesa
garraão nagalafau
garrafa ngalafa
chave tsabi
sapato esapatu
papel otyipapeli
lençol elasola

Dny v týdnu

kimbundu kyjombe umbundo
sábado sabalu kisabala/ nzaba sapalo
segunda-feira sekunda
terça-feira tělesa
domingo lumingu

9.2 Ukázka portugalských slov odvozených z domorodých jazyků

Přestože je na území Angoly více patrná tendence odvozování slov z portugalského, je patrná i tendence opačná – tzn. slova odvozená z jednoho z místních jazyků, které se uchytily v portugalské a běžně se používají. Jedná se především o slovní zásobu, která je typická pro místní tradice a kulturu. Tzn. hudební nástroje, tradiční pokrmy, potraviny, společenské a sociální statusy. Těchto slov přijatých z lokálních jazyků je ale podstatně méně.

původní slovo převzato z v portugalské význam
kisanji/tchisanji kimbundu/tchokwe quissanje hudební nástroj
madimba kimbundu marimba tradiční hudební nástroj
funji kimbundu funge tradiční příloha
jindungo kimbundu pimenta/picante chilli paprička
jingongo kimbundu gêmeos dvojčata
kamba kimbundu amigo kamarád
moamba kimbundu moamba národní angolské jídlo
nguba/lunguba kikongo/kimbundu ginguba burské oříšky
kanuke tchokwe canuco dítě
mpumbu kikongo pombeiro prodáváč
osoma umbundo soba tradiční autorita

9.3 Ukázky angolských přísloví přeložených do portugalštiny

Do portugalštiny byla z angolských domorodých jazyků překládaná i přísloví. Ukázky těchto přísloví se na území Angoly používají dodnes.

UMBUNDU

Ondando yipwapwa, ocali kacipwapwa

Překlad: A venda pode ter um fim, o favor não costuma terminar

Význam: Um favor gera outros favores. Ser sempre favorável.

Překlad do češtiny: Laskavost vytváří další laskavosti. Buď vždy laskavý.

Esanju lyonjali omola okutavata (A alegria do progenitor é filho obediente

Překlad: A alegria do progenitor é filho obediênte.

Význam: A obediência, no sentido de aceitar conselhos, é a alegria dos progenitores.

Překlad do češtiny: Poslušnost ve formě přijetí rad, je největší radost pro rodiče

Omuku yapaya omola, ukulu eye yivolel vombunda

Překlad: O rato que matar uma criança, apodrece na cintura do ancião

Význam: Estraga a criança e paga o adulto/o Pai

Překlad do češtiny: Zničit dítě znamená především odplata pro rodiče/ otce.

TCHOKWE

Liso nyi lyamwene mukwo kulyangela; Lyembe kexi kifulwa há kuku.

Překlad: O olho que não vemo outro é assanhado; e a pomba não falha onde come

Význam: Com saudades, os filhos voltam á casa, esforçando se no que fazem para serem

10 Závěr

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s jazykovou situací v Angole. V práci jsem se snažila prezentovat soubor informací, které jsou důležité, aby čtenář získal pokud možno ucelenou představu.

V první části této práce jsem se věnovala historickému a sociolingvistickému přehledu. Oba tyto pohledy byly velice důležité především proto, aby člověk pochopil vybranou problematiku komplexně. Následoval přehled hlavních etnolingvistických skupin, které mají na území Angoly důležité postavení. Zaměřila jsem se na to, kde se vyskytují, a na popis jazyku, kterým mluví.

Součástí práce byla portugalština jako oficiální jazyk, který tvoří součást angolských dějin několik stovek let. Konkrétněji jsem se zaměřila na historický vývoj portugalštiny v koloniálním období, v období po konci kolonialismu a na portugalštinu z pohledu výukového jazyka v Angole.

Věnovala jsem se i fenoménu angolské varianty portugalštiny a stručně jsem představila i její varianty. Z aktuálního pohledu jsem se zaměřila i na situaci domorodých jazyků, jejichž význam v Angole pomalu zase získává svůj prostor.

V poslední části této práce jsem se zaměřila na příklady slovní zásoby, která byla z angolských domorodých jazyků převzata do portugalštiny, ale i z druhé strany (slova přejatá z portugalštiny do domorodých jazyků). Pro zajímavost jsem uvedla i několik přísloví v lokálním jazyce a jejich překlad do portugalštiny. Tato část je značně omezená především kvůli nedostatku materiálů, které jsem měla k dispozici.

K vytvoření ucelené práce, která by se věnovala jazykové situaci v Angole, by bylo potřeba několikaleté bádání a hledání potřebných pramenů. To je ale na území Angoly dost problematické, protože zde historicky převažovala především orální tradice, která se předávala z generace na generaci a která se v mnoha případech do dnešní doby a v důsledku dlouhotrvajících konfliktů vůbec nedochovala v archivech. Ty byly buď zničené, nebo odvezené Portugalci.
