Posudek na bakalářskou práci Natálie Ferreiry de Sousa „*Jazyková situace v Angole*“

FF UK Praha, 2016, 46 stran

Vedoucí práce PhDr. Jaroslava Jindrová, Ph.D.

Diplomantka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma jazykové situace v Angole. Ke zpracování tématu jí pomohly osobní vazby na angolské prostředí, neboť v našich podmínkách chybějí zejména aktuální informace o postavení portugalštiny a domorodých jazyků v této rozsáhlé a složité zemi. Z toho hlediska považují zvolené téma za velmi přínosné.

Práce je přehledně členěna do deseti kapitol. V úvodu uvádí autorka základní informace o Angole a pak se již věnuje základním historickým faktům, od prvních doložených obyvatel dnešního angolského území až po dobu po vyhlášení nezávislosti. Nedostatek informací pramení rovněž ze skutečnosti, že občanská válka v zemi skončila teprve na počátku 90. let dvacátého století. Stejně složitá jako situace historická je i situace sociolingvistická. Na území dnešní Angoly existují stovky domorodých jazyků, tvořících tři velké jazykové skupiny: nebantuské africké jazyky, bantuské africké jazyky a portugalština. Diplomantka se podrobně věnuje nejdůležitějším z těchto jazyků a zařazuje je i zeměpisně.

Následující kapitola je věnována postavení portugalštiny před vyhlášením nezávislosti i po získání nezávislosti. Koloniální jazyková politika Portugalců se snažila upevnit dominantní postavení portugalštiny jako všeobecného dorozumívacího jazyka. Situace domorodých jazyků se příliš nezměnila ani po vyhlášení nezávislosti, kdy z politických důvodů nebylo možné žádný z domorodých jazyků povýšit na jazyk oficiální, neboť by to mělo nutně za následek etnické konflikty. Portugalština tak i nadále zůstává a v budoucnosti zůstane oficiálním jazykem, některé domorodé jazyky však již jsou vyučovány v angolských školách. Jejich šíření podporuje i angolský státní rozhlas, který podporuje pořady vysílané v těchto jazycích.

V poslední kapitole uvádí autorka příklady vzájemného ovlivňování mezi portugalštinou a některými domorodými jazyky.

Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v odborné literatuře, zejména v portugalsky psaných studiích a zároveň využila znalosti prostředí. Práce rozhodně splnila zadání a podala přehledný nástin jazykové situace v Angole z pohledu historického i současného.

Po stránce obsahové není práci téměř co vytknout, drobné připomínky mám ke stránce formální. Jako příklad uvádím nejednotné názvy zemí a panovníků, kde se střídá český překlad s portugalským (Alfons I x João IV), špatné skloňování portugalských vlastních jmen, drobné chyby v českém jazyce a občasné vyšínutí z vazby (např. strana 10 – podmanit a přimět k práci...) a nepřesné překlady portugalských názvů (Instituto Nacional de Estatística – Institut národních statistik; FNLA – Frente Nacional de Libertação de Angola – Angolská národní liberální fronta, a další).

Přes tyto drobné nedostatky však práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Vzhledem tomu, že zároveň splňuje i všechny formální požadavky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, dne 6. 6. 2016

PhDr. Jaroslava Jindrová, Ph.D.